
Trøjborg Fællesråd 

Bestyrelsesmøde onsdag den 11/10 2023 kl. 17-19 i Huset Trøjborg 

Til stede: Eva, Julie, Niels Christian, Olav, Synnøve, Thomas, Troels-Henrik 

Afbud: Jane  

 

Dagsorden 

1. Valg af referent 

Niels Christian blev valgt til referent. 

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Den udsendte dagsorden blev godkendt. 

 

3. Referat fra møde den 23/8 2023 underskrives 

Det udsendte referat var godkendt skriftligt og blev underskrevet. 

 

4. Biodiversitet 

Tanken er at fremme opmærksomhed om og initiativer til øget biodiversitet. Julie 

etablerer de nødvendige ting på hjemmesiden, herunder folder med 

afkrydsningsmuligheder og opdeling af Trøjborg i et antal sammenhængende 

områder. Denne nye facilitet afprøves af bestyrelsen, inden den lægges åbent ud. 

Bestyrelsen bevilger penge til den nødvendige opdatering og fornyelse af 

hjemmesiden. 

 

5. ”Sammen om Trøjborg” 

Bestyrelsen diskuterede, hvordan der kan komme endnu større volumen i de 

arrangementer, som blandt andre kulturudvalget gennemfører. Fx gennem større 

deltagelse fra andre foreninger og frivillige. Det blev besluttet, at kulturudvalget 

fortsætter med at inddrage aktive fra andre foreninger, og at fællesrådet med 

Handelsstandsforeningen drøfter mulighederne for yderligere samarbejde. (Eva og 

Niels Christian deltager). 

 

6. Nyt fra Aarhus Kommune 

a. Ny Aarhus-model for borgerinddragelse. Status er, at kommunen 

nedsætter et ”medborgerskabsforum”, der skal være med til at udvikle en 

model for borgerinddragelse. I sammenhæng hermed ses på en fornyelse af 

samarbejdsaftalen mellem fællesråd og kommune. Ifølge et oplæg fra 

Teknik & Miljø dateret 5/10 2023 skal der fortsat fokuseres på det enkelte 

fællesråds organisering og repræsentativitet samt fællesrådenes rolle i 

borgerinddragelsesprocesser. På trods af tidligere tilsagn om nærmest det 

modsatte bliver kommunen således ved med at problematisere 

fællesrådenes funktion. Det er klart uacceptabelt, at Med Hjerte for 



Aarhus, der tog initiativ til hele debatten om borgerinddragelse, 

overhovedet ikke er inddraget i dette forløb. 

b. Aarhus: En del af løsningen på den globale klimakrise. Aarhus Kommunes 

målsætning om at være CO2-neutral i 2030 bliver meget vanskelig at 

realisere. Byrådet har derfor vedtaget et ”Kommissorium for det vilde 

problem klima”, som Teknik & Miljø har ansvaret for at arbejde videre 

med. 

c. Klima- og Bæredygtighedsudvalget – anbefalinger om forceret omstilling af 

persontransport. Byrådet har den 27/9 2023 vedtaget en indstilling herom 

fra Teknik & Miljø, inklusive bemærkninger fra Teknisk Udvalg. I 

indstillingen lægges op til at bruge det mest vidtgående af fire scenarier 

benævnt Climateville. Konkret indebærer det blandt andet fremme af 

elbiler, stationsnær byfortætning, bedre cykelfremkommelighed og at CO2-

konsekvenserne skal synliggøres i alle byrådsindstillinger og beslutninger. 

d. Større gennemsigtighed i lokalplanlægningen. Teknisk Udvalg er den 9/10 

2023 blevet orienteret om, at borgerne som noget nyt tre gange før 

førstebehandling i Byrådet kan ”tilgå viden om den fastlagte retning for en 

lokalplan”. Uden tvivl en forbedring af gennemsigtigheden, men reelt er 

det først et fremskridt, hvis borgerne allerede fra begyndelsen af en 

planproces har mulighed for at blive inddraget. 

e. Kommune – Fællesråd. Fællesrådenes formænd er inviteret til et møde 

med Teknik & Miljø den 11. januar 2024. 

 

7. Orientering 

a. Det Grønne Hjørne. Der er sendt en række spørgsmål til kommunen for at 

fremme afklaringen af det fremtidige samarbejde herunder af, hvilke 

anlægs- og driftsopgaver kommunen står for. Der holdes møde den 23/10 

(Eva og Julie deltager). - Det undersøges, om der kan indgås en egentlig 

samarbejdsaftale med de foreninger/institutioner, der på forskellig vis er 

aktive om Det Grønne Hjørne. Dette, fordi de ikke er bundet op på 

Trøjborg Fællesråds aftale med Nordea-Fonden. - Arbejdsgruppen om Det 

Grønne Hjørne holder møde sidst i oktober/først i november. – Bestyrelsen 

diskuterede, om der kunne opstå habilitetslignende problemer, når aktive i 

arbejdsgruppen efterfølgende blev udførende på opgaverne. De afgørende 

pejlemærker i en sådan sammenhæng er kvalitet og pris. Det blev 

besluttet at høre kommunens holdning hertil, men ellers tage stilling, 

hvis/når situationen opstår. Betydningen af aktive – også i bestyrelsen – 

blev understreget. – Endelig gav bestyrelsen grønt lys til at søge NRGi om 

midler til at etablere en soldrevet elforsyning (Eva søger). 

b. Folkehuset Trøjborg og Røde Kors Aarhus. Der har været en proces med en 

del rygter og misforståelser, der naturligt er udsprunget af usikkerhed hos 

både ansatte og brugere af Huset. Der har været holdt et møde med massiv 

deltagelse af brugere, og efterfølgende har kommunen søgt at besvare en 

række spørgsmål om den fremtidige brug af Huset. Der er ligeledes opsat 

en kasse til anonyme spørgsmål. Der holdes et nyt informationsmøde den 



25/10. – Sideløbende har Trøjborg Fællesråd og Foreningen Folkehuset 

Trøjborg været inddraget i forhold til en samarbejdsaftale mellem 

kommunen og Røde Kors Aarhus. Det endelige udkast tager hensyn til 

fremkomne indvendinger; blandt bliver Foreningen og fællesrådet 

inddraget i de evalueringer, der skal være med til at sikre, at Huset fortsat 

er en aktiv del af aktiviteterne på Trøjborg. Selve overtagelsen af driften 

og leje af to lokaler sker den 1/4 2024. Stedets navn er fortsat Folkehuset 

Trøjborg + en synliggørelse af, at Røde Kors Aarhus holder til der. 

c. Wolt og lokalplan 1145. Der er fortsat støj fra biler til og fra Wolt i Niels 

Juels Gade tidligt om morgenen til gene for naboer. Fællesrådets har bedt 

Teknik & Miljø orientere om, hvordan Wolts placering på stedet 

harmonerer med lokalplanens beskrivelse af anvendelse af matriklen, og 

hvilke krav der eventuelt er stillet i forbindelse med godkendelsen af Wolts 

placering der. Det fremgår af svaret, at kommunen vurderede, at Wolts 

aktivitet faldt inden for lokalplanens anvendelsesmuligheder, og at der 

derfor ikke var stillet særlige krav til aktiviteten. Antallet af bilbude er 

imidlertid højere end beskrevet af udlejer/Wolt, hvorfor der fortsat 

foregår et ”arbejde med Wolt omkring nedbringelse af bilkørende 

distributører”. Det fremgår endelig af svaret, at kommunen ikke har en 

fast praksis med at orientere naboer om sådanne problemer. 

d. Midtbyforum. På møde den 2/10 blev især diskuteret kommunens lidt 

ændrede oplæg til borgerinddragelse, den manglende inddragelse af Med 

Hjerte for Aarhus samt samarbejdsaftalen mellem kommunen og 

fællesrådene. Der er indført en ny praksis, hvor fællesrådenes 

arbejdsudvalg inddrages mere, hvilket kan indebære en risiko for, at 

kommunen træffer beslutninger og henviser til fællesrådenes opbakning, 

uden at en sådan reelt foreligger. 

 

8. Generalforsamlingen 29/1 2024 

Bestyrelsen har tidligere vurderet, at det medførte bedre generalforsamlinger 

med et oplæg udefra. Det blev besluttet at spørge Rasmus Ejrnæs, om han kunne 

hold et oplæg om biodiversitet (Thomas). 

 

9. Eventuelt 

Synnøve orienterede om en ny stedsanalyse af Pier3, hvori blandt andet omtales 

et arealudviklingsselskab. Der er ikke fastsat møde om rapporten. Bestyrelsen 

understregede tidligere holdning, at der skulle være plads på Pier3 til nogle af de 

idrætsfaciliteter, der er så stor mangel på i Midtbyen. 

 

 


